ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

30.08.2018   Енакиево        № 577

О создании комиссии по проведению
инвентаризации объектов культурного
наследия, расположенных
на административной территории
города Енакиево

Руководствуясь статьями 5, 37, частью 2 статьи 86 Конституции Донецкой

Народной Республики, пунктом 2 статьи 47 Закона Донецкой Народной Республики
«О культуре», Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 22.06.2014 г. № 9-1 «О применении Законов на территории ДНР в переходный
период» (с изменениями), статьей 6 Закона Украины «Об охране культурного
наследия», пунктами 3.6.4., 4.1. Положения об администрации города Енакиево,
утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015
№ 10, с целью учета, уточнения имеющейся информации о количестве,
местонахождении, физическом состоянии и сохранности объектов культурного
наследия, выявления объектов, обладающих признаками объекта культурного
наследия, расположенных на административной территории города Енакиево,

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

1. Создать комиссию по проведению инвентаризации объектов культурного

наследия, расположенных на административной территории города Енакиево,
и утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердить положение о комиссии по проведению инвентаризации объектов

культурного наследия, расположенных на административной территории города
Енакиево (прилагается).

3. Комиссии по проведению инвентаризации объектов культурного наследия,

расположенных на административной территории города Енакиево:

3.1. Провести инвентаризацию объектов культурного наследия, расположенных

на административной территории города Енакиево.

Срок: до 30.11.2018

2

3.2. По результатам инвентаризации объектов культурного наследия,
расположенных на административной территории города Енакиево, подать
на утверждение главе администрации города Енакиево:

3.2.1. Акт инвентаризации объектов культурного наследия, расположенных

на административной территории города Енакиево

Срок: до 15.12.2018

3.2.2. Список объектов культурного наследия, расположенных

на административной территории города Енакиево

Срок: до 25.12.2018

3.2.3. Список объектов культурного наследия, рекомендованных к снятию

с государственного учета

Срок: до 25.12.2018

3.3. Направить в Министерство культуры Донецкой Народной Республики

документы, указанные в пунктах 3.2.2., 3.2.3. настоящего распоряжения

Срок: до 31.12.2018

4. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Начальнику отдела культуры администрации города Енакиево

обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте
администрации города Енакиево.

6. Контроль выполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации
города Енакиево

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением главы
администрации города  Енакиево
30.08.2018  № 577

СОСТАВ
комиссии по проведению инвентаризации объектов культурного наследия,

расположенных на административной территории города Енакиево

           первый заместитель главы администрации
   города Енакиево, председатель комиссии

  заместитель главы администрации города
   Енакиево, заместитель председателя
  комиссии

      главный специалист отдела культуры
      администрации города Енакиево, секретарь

комиссии

Члены комиссии:

   заместитель главы администрации
   города Енакиево

  начальник отдела культуры администрации
   города Енакиево

     начальник отдела архитектуры
      и градостроительства администрации

города Енакиево

      начальник отдела земельных отношений
      администрации города Енакиево

      ведущий специалист отдела коммунальной
      собственности управления жилищно-

 коммунального хозяйства администрации
 города Енакиево

      главный специалист отдела бухгалтерского
         учета и отчетности управления жилищно-
      коммунального хозяйства администрации

города Енакиево

Начальник отдела культуры
администрации города Енакиево

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением главы
администрации города
Енакиево
30.08.2018  № 577

ПОЛОЖЕНИЕ

 о комиссии по проведению инвентаризации объектов культурного наследия,
расположенных на  административной территории города Енакиево

1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по проведению инвентаризации объектов

культурного наследия, расположенных на административной территории города
Енакиево (далее – Положение), регламентирует порядок организации
деятельности комиссии по проведению инвентаризации объектов культурного
наследия, а так же выявлению объектов, обладающих признаками объекта
культурного наследия, расположенных на административной территории
города Енакиево.

1.2. Комиссия по проведению инвентаризации объектов культурного

наследия, расположенных на административной территории города Енакиево
(далее – Комиссия), является коллегиальным органом при администрации
города Енакиево, созданным с целью учета, уточнения имеющейся информации
о количестве, местонахождении, физическом состоянии и сохранности объектов
культурного наследия, выявления объектов, обладающих признаками объекта
культурного наследия, расположенных на административной территории города
Енакиево.

1.3. Комиссия функционирует на началах коллегиальности и в своей

деятельности руководствуется Конституцией Донецкой Народной Республики,
Законом Донецкой Народной Республики «О культуре», Постановлением
Совета Министров Донецкой Народной Республики от 22.06.2014 г. № 9-1
«О применении Законов на территории ДНР в переходный период»
(с изменениями), Законом Украины «Об охране культурного наследия»,
Приказом Министерства культуры Донецкой Народной Республики
«Об утверждении Временного порядка учета вновь выявленных объектов
культурного наследия Донецкой Народной Республики» от 12.09.2017 г.
№ 386-ОД, Положением об администрации города Енакиево, утвержденным
распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10,
настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами Донецкой
Народной Республики.

2

2. Порядок создания Комиссии, основные задачи,
права и обязанности, ответственность членов Комиссии

2.1. Состав Комиссии и Положение о ней утверждаются распоряжением

главы администрации города Енакиево.

2.2. Основные задачи Комиссии:

1) проведение инвентаризации объектов культурного наследия,

расположенных на административной территории города Енакиево;

2) выявления объектов, обладающих признаками объекта культурного

наследия, расположенных на административной территории города Енакиево.

2.3. В состав Комиссии входит не менее 8 членов, в том числе:

председатель Комиссии из числа заместителей главы администрации

города Енакиево;

заместитель председателя Комиссии;

секретарь Комиссии;

члены Комиссии.

2.4. Изменения в состав Комиссии вносятся распоряжением главы

администрации города Енакиево.

2.5. Председатель Комиссии:

1) организует работу Комиссии и несет персональную ответственность

за выполнение возложенных на Комиссию функций;

2) по согласованию привлекает специалистов отдела культурного

наследия Министерства культуры Донецкой Народной Республики, научных
сотрудников Государственного учреждения культуры «Донецкий
республиканский краеведческий музей», специалистов отдела культуры
администрации города Енакиево, работников Коммунального учреждения
«Музей космонавта Георгия Берегового» администрации города Енакиево»,
иных специалистов при проведении инвентаризации объектов культурного
наследия, выявлении объектов, обладающих признаками объекта культурного
наследия, расположенных на административной территории города Енакиево;

3) определяет время и дату проведения инвентаризации объектов
культурного наследия;

3

4) осуществляет иные полномочия согласно действующему
законодательству Донецкой Народной Республики.

2.6. Секретарь Комиссии:

1) информирует членов Комиссии об организационных вопросах

ее деятельности;

2) обеспечивает оформление:

актов осмотра технического состояния объектов культурного наследия,

в том числе объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия,
расположенных на административной территории города Енакиево,

акта инвентаризации объектов культурного наследия, расположенных

на административной территории города Енакиево,

списка объектов культурного наследия, расположенных

на административной территории города Енакиево,

списка объектов культурного наследия, рекомендованных к снятию

с государственного учета;

3) соблюдает требования Инструкции по делопроизводству

в администрации города Енакиево;

4) по поручению председателя Комиссии выполняет иную

организационную работу согласно настоящему Положению  и действующему
законодательству Донецкой Народной Республики.

2.7. Члены Комиссии имеют право:

1) получать от специалистов отдела культурного наследия Министерства

культуры Донецкой Народной Республики, научных сотрудников
Государственного учреждения культуры «Донецкий республиканский
краеведческий музей», специалистов отдела культуры администрации города
Енакиево, работников Коммунального учреждения «Музей космонавта Георгия
Берегового» администрации города Енакиево», иных специалистов
информацию об объектах культурного наследия, расположенных
на административной территории города Енакиево;

2) излагать в акте инвентаризации объектов культурного наследия,

расположенных на административной территории города Енакиево, отдельное
мнение (замечания);

3) знакомиться с результатами инвентаризации объектов культурного
наследия, расположенных на административной территории города Енакиево;

4

4) осуществлять иные полномочия, предусмотренные настоящим
Положением и действующим законодательством Донецкой Народной
Республики.

2.8. Члены Комиссии обязаны:

1) принимать участие в проведении инвентаризации объектов

культурного наследия, расположенных на административной территории
города Енакиево, выявлении объектов, обладающих признаками объекта
культурного наследия, расположенных на административной территории
города Енакиево;

2) соблюдать требования действующего законодательства Донецкой

Народной Республики.

2.9. Члены Комиссии несут персональную ответственность за действия

и объективность принятых решений, несоблюдение требований действующего
законодательства Донецкой Народной Республики.

2.10. Действия Комиссии могут быть обжалованы в порядке,

предусмотренном действующим законодательством Донецкой Народной
Республики.

3. Порядок проведения инвентаризации

3.1. Решение о проведении инвентаризации объектов культурного

наследия, расположенных на административной территории города Енакиево,
принимается на основании распоряжения главы администрации города
Енакиево. Инвентаризация проводится при наличии не менее двух третьих
от числа членов Комиссии в присутствии балансодержателя
и/или представителей администраций городов и поселковых администраций,
на территории которых расположены объекты культурного наследия
или объекты, обладающие признаками объекта культурного наследия.

Во время проведения инвентаризации Комиссия имеет право
организовывать видеозапись.

3.2. При проведении инвентаризации Комиссия:

1) проверяет наличие (визуальный осмотр), физическое состояние

и сохранность объектов культурного наследия в местах их размещения,
состояние территории и охранной зоны;

2) устанавливает факт размещения на административной территории
города Енакиево объекта, обладающего признаками объекта культурного
наследия, его физическое состояние;

5

3) составляет:

акты осмотра технического состояния объектов культурного наследия,

в том числе объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия,
расположенных на административной территории города Енакиево,

акт инвентаризации объектов культурного наследия, расположенных

на административной территории города Енакиево;

4) осуществляет фотофиксацию объектов культурного наследия, в том

числе объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия;

5) по результатам инвентаризации вносит на рассмотрение главе

администрации города Енакиево предложения:

о включении объекта культурного наследия, в список объектов

культурного наследия, рекомендованных к снятию с государственного учета,

о проведении мероприятий  по защите объектов культурного наследия

от угрозы их уничтожения, разрушения или повреждения, в том числе
в результате действия природных факторов или проведения каких-либо работ,

6) подает на утверждение главе администрации города Енакиево:

акт инвентаризации объектов культурного наследия, расположенных

на административной территории города Енакиево,

список объектов культурного наследия, расположенных

на административной территории города Енакиево,

список объектов культурного наследия, рекомендованных к снятию

с государственного учета.

3.3. При проведении проверки наличия (визуального осмотра),

физического состояния и сохранности объектов культурного наследия в местах
их размещения, состояния их территории и охранной зоны, а также
установления факта размещения на административной территории города
Енакиево, физического состояния объекта, обладающего признаками объекта
культурного наследия, Комиссия на каждый объект составляет акты осмотра
технического состояния и осуществляет фотофиксацию.

Акт осмотра технического состояния объекта должен содержать:
наименование объекта, адрес его размещения, описание общего вида
и состояния объекта, наличие и состояние текста на объекте, состояние
территории и охранной зоны объекта, выводы (заключения) Комиссии.

6

Акт осмотра технического состояния объекта подписывается всеми
членами Комиссии.

Акты осмотра технического состояния объектов, обладающих
признаками объекта культурного наследия, и фотоматериалы направляются
Комиссией в отдел культуры администрации города Енакиево
для предоставления в комиссию по рассмотрению вопросов о вновь
выявленных объектах культурного наследия, расположенных
на административной территории города Енакиево.

3.4. По результатам инвентаризации объектов культурного наследия

Комиссия в течение 15 календарных дней составляет акт инвентаризации
объектов культурного наследия, расположенных на административной
территории города Енакиево.

Акт инвентаризации устанавливает разногласия между фактическим
наличием объекта культурного наследия в месте его размещения и учетно-
охранной документацией, хранящейся в отделе культуры администрации
города Енакиево.

Акт содержит: описание физического состояния и сохранности объектов
культурного наследия, состояния территории и охранной зоны, отдельное мнение
(замечания) членов Комиссии, предложения по проведению мероприятий
по защите объектов культурного наследия от угрозы их уничтожения,
разрушения или повреждения, в том числе в результате действия природных
факторов или проведения каких-либо работ, рекомендации о снятии
с государственного учета.

Акт инвентаризации объектов культурного наследия подписывается
председателем и секретарем Комиссии и утверждается главой администрации
города Енакиево.

3.5. На основании актов осмотра технического состояния объектов

культурного наследия, акта инвентаризации объектов культурного наследия
Комиссия в течение 10 календарных дней вносит на рассмотрение главе
администрации города Енакиево предложения:

о проведении мероприятий по защите объектов культурного наследия
от угрозы их уничтожения, разрушения или повреждения, в том числе
в результате действия природных факторов или проведения каких-либо работ;

 о включении объекта культурного наследия, в список объектов
культурного наследия, рекомендованных к снятию с государственного учета.

3.6. Список объектов культурного наследия, расположенных

на административной территории города Енакиево, решение о включении
объекта культурного наследия, в список объектов культурного наследия,
рекомендованных к снятию с государственного учета, оформляется
распоряжением главы администрации города Енакиево и направляется
в Министерство культуры Донецкой Народной Республики.

7

3.7. Акты осмотра технического состояния объектов культурного

наследия, в том числе объектов, обладающих признаками объекта культурного
наследия, расположенных на административной территории города Енакиево,
акт инвентаризации объектов культурного наследия, расположенных
на административной территории города Енакиево, иные документы
по инвентаризации хранятся в отделе культуры администрации города
Енакиево.

Начальник отдела культуры
администрации города Енакиево